nam ueneris extitisse, donec adhuc corpus gereres incurra-  
pium. Numquam in libertate posuit cum Deo, ut in eo sum-  
ma in ista uersans, in illa necederet sine difficultate in-  
ad hoc sine illibere ad necessitate descendere; nia penetrans  
naturali teracitate in paritate mentis: hae auctoritates ap-  
dicantur praesentibus. Deinde addita sunt animalia ad Adam,  
ut uideret quid uocaret: non ipse aliquid curiositate ductus  
est, ut uideret ea. Non sic in nobis libera ratio, sed undique  
et illudum est. Sic enim in eo uideri uisio quodam captiuo  
tenetur: ad summum illudque repellitur: ut nec ad his sine dolore  
posset exire, nec ad illa sine magno gemitu, uel raro queat ad-  
mitti.

Pro deprimiti graecè est *βηλ* (quasi *βηζα*, à *βησι*, id  
est corpus) id est per grauidem cibi uel potus, quasi dicitur  
tibus, & mentem pariter dormitare facit, ut caueatur,  
& quasi somnians phantasiam constantem, ut nouum pro alio,  
filium pro uero, dubium pro certo, factum pro linco-  
ro imaginatur, eligit & amplectitur. Sic enim prorsus  
experiamur mentem, dum seculari uult uerum, praeser-  
tim caeleste & diuinum, degravari grauitate & pondere  
corporis, ac uelut in somno uariis phantasiam falsis & erro-  
neis agitatur, quibus obsecratur dum credit & fidem adhibet,  
quasi nesciens & lapsa discutitur, & in errore inducitur,  
ut uideremus fieri in phreneticis, & ebriis ac delirantibus:  
his enim quod imaginatur & somnians, licet insensibilem  
& stultum, uerum tamen & prudens putatur. Idem prorsus  
accidit homini uigilanti, praesertim curiae & cupiditatibus  
aestuant. Cupiditates enim phantasiam ita assiduam & im-  
butam, ut quod illae cupiunt, hoc phantasiam pulchrum, uerum  
& eligendum uideatur. Hinc saepe bonus dormitat  
Homerus, mens scilicet alioqui sapiens obnubilatur, confu-  
ditur, hallucinatur & errat: uide enim rem quae per  
nebulam & fumum uaporum, qui est stomacho ascendunt  
ad cerebrum, illudque miris phantasiamibus imbuit,  
quibus res profusa alia uidentur, quam in seipsa sit: nam pro  
uera rei specie phantasia, indeque mensi (quae tota pendet  
à phantasia) obseruatur fictum, falsumque phantasia-  
pro uera ratione philosophia, pro uero syllogismo, paralogis-  
mus, pro certa scientia opinio apparetur, sed fallax: quo  
fit ut homines subinde, dum maxime sibi sapere uidentur,  
tunc maxime decipiant.

TERRENA INHABITATIO; graecè *παρθένος*,  
id est terrenum tabernaculum. Ita uocat corpus: in eo enim,  
quasi in tabernaculo modico tempore habitans anima, quia in  
eo peregrina est tendente ad caelum, unde originem  
accipit. corpus uero, quia terrenum, & ex terra factum,  
animam caelestem ad terram trahit. *σενσλον*, id est  
mentem, *σενσλοειν*, id est multarum curarum uocat,  
multaque res meditantem, & multis curis agitatum,  
anxiam & sollicitam, quasi est regum & principum, quo  
proinde hinc curis pressa, inde corporis pondere de gra-  
uata, pondenti & errori succumbat oportet, nisi patientiae &  
gratiae diuinae praesidio elargitur & fuscietur: quam proinde  
assidue impiorandum docet Salomon. Huc aliam dicit  
S. Paulus 2. Cor. 5. *Sciatis, ait, quoniam hic terrenus habitus uester  
lucus habitatio est dissolutus, quod edificatum est de  
habitu, domum non manificam, aeternam in caelo: nam in  
hoc uisum habitum, habitus uos non, quae de caelo est,  
superioris cupiunt. Vide ibi dicta. Hinc de Plao in Cra-  
tylo cenet corpus dici animam, quasi *πνεύμα*, id est sepul-  
chrum, tamquam in eo anima, sicque uis quasi in tumu-  
la sepulta iacet. Unde philosophus alie miferans uis  
fuit sortem miserans, *αυανία*, inquit, *σφιστιον* eade-  
uer *ζωή*. Porro multiplex est analogia corporis & taberna-  
culi: nam inquit tabernaculi corpus nostrum uelle te-  
guntur, contra externas iniquas uis: nervi uis fusciantia  
distenduntur, uelut malualia arma mentem sustentant il-  
lud: clauorum instar, quibus figurat firmeturque, uidentur  
pedes: auestitur moris hoc tabernaculum: corrugatur  
eius, laxantur nervi, notant pedes. Ita Pineda in Job cap.  
18. 14.*

Corpus ergo aggravat animam & mentem, quia cum  
uis rei, pura ueritati à Deo, intantum, deorum abstra-  
his ad res corporeas & phantasias, quibus phantasia in-  
stat equi uis in campo rebulcan expositis affluat oberat.  
Unde S. August. 10. Confess. c. 40. ad uisendam cum Deo  
mentem suspirans: *Negat in his uisibus, ait, quae per-  
curro, consistens te, in uisio tantum locum animae meae, nisi  
in te, quo colliguntur praesentia meae, nec a te quidquam recedat*  
*Cornel. in lib. Sapientiae. xv.*

ex me. Et aliquando intromittis me in effectum multum in-  
stantem interius, ac nescio quam dulcedinem; quae si perficitur  
in me, nescio quid erit, quod uis illa non erit. Sed recido  
in haec aramoni ponderibus, & resorbent saluti, & reuocor,  
& in uisum suo multum tenor. *Sanctorum consuetudinis ser-  
uans degravat. Hic effi uoluo, nec uolo; illic uolo, nec uoluo.*  
*Miser uisibus. Et Naziana. in Caro. 9.*  
*Nunc, ait, cum colida effi ratio, iungens ipse fenella*  
*Ad uisum accipit, miser heu, uisibus eras erit.*  
*Ac seruo obsequio pugna me deprimit angust.*  
*Et uellit conuulsu rapu fortuneque palamque;*  
*Interdum mea mens ad regem ferretur olympi*  
*Interdum in mundum deuocor corpore uertit,*  
*Ac quo anime grauior laesa est pars maxima uestra.*  
*Uide Callian. collat. 13. c. 7.*

Secundo, quia corpus mentis aciem sua grauitate hebetat. *Secunda*  
& obuidit, enoque tibi quasi similem, crissam, grauem &  
ocerosam efficit, iuxta illud Virg. 6. *Aeneid.*  
*Nigra corpus tardum.*

Terreno habent artus, meribundaque membra. *Tertia.*  
Tertio, quia cum fatigat & delectat, ut diu non possit  
continuari speculationem, orationem, meditationem: sicut  
lorians & arma Saulis degravabant & lassabant Dauidem,  
ut non possit progredi.

Quarto, quia cum suis phantasmatibus obnubilat, illudit. *Quarta.*  
& deceptit, uti latius dixi. Ad haec corpus animae quasi uin-  
cula & compedes iniicit, ne sursum uolare possit.

Quinto, quia cum mentis appetitum & uoluntatem ad  
bona spiritalia anhelantem, deprimit ad amanda seculan-  
dum bona corpora, terrena & caduca. Unde Apoll.  
gemonis suspirat: *Uideo aliam legem in membris meis, re-  
pugnanciam legimentis meae, & captiuorum me in lege peccati*  
*quae est in membris meis. Insuper ego homo, qui me liberum  
de corpore mortis huius i Rom. 7. 23.* Et postea amote sponsi  
languis, ad eum uisitat, *Donec aspiret dies beate aeterni-  
tatis, & inuenturum uidera corporis & miserae mortalitatis,*  
Cant. 2. 17. Et Job c. 7. *Falsus sum*, inquit, *iniquitatis  
grauis. Uide S. Proterum epistol. ad Demetrium. non lon-  
ge à fine, ubi docet, tentationes homini oboriri à cor-  
pore, eaque concupiscentia degravante, sedem uinci à  
Charitatis mentem ad Deum subleuante. Hinc uidentur  
longè maiorem partem hominum, uelut omnem pend vi-  
tam occupant circa corpus, ut illi de victu, uestitu, ce-  
terisque commodis & uoluptatibus prouident, ita ut pa-  
rum & raro de anima, euaime aeterna salute cogitent.  
Quocirca ex hac gnose S. Cyprian. de Singular. C. *erice*  
probat caueda esse seminarum confortia, ne in Clerici  
cohabitent: *Tunc ergo, inquit, & uolens fuit forma partici-  
pationis, quando prorsus & amorem carorum conuincit uoluntatem  
in cupiditate pronocat, & illic pars formata peccandi, ubi per-  
trahantur commoda sua, inuoluntatis uis cogitationibus senserit  
paululum relaxari, sicut Salomon affert dicit: Deprimi ter-  
rena cogitant sensum multa cogitant. Nam ut soleret**

*aduersari S. Bernard. serm. 81. in Cant. Peccata sensum est,*  
*ut corpus quod conuincitur, aggere animam, sed amore,*  
*non mole. Nam quid iugere anima per se iam non potest, quae  
per se easter parat, uoluntatis in causa est, quae corrumpit cor-  
poris uoluntatis ac uoluntatis amore loquens, & iacens, amorem uis  
dicitur pariter non admittit. Deinde quomodo uoluntatis  
hac necessitate, pulchre declarat: *Haec uisio qua prorsus hinc  
mo mala ipsa sibi uoluntatis, peccato quidem in dectaris mutata  
necessitatem facit: ut nec necessitas, cum uoluntatis sibi, excu-  
sare uoluit uoluntatem, nec uoluntatis, cum sibi illa, excusare  
necessitatem. Et enim necessitas, hinc quomodo uoluntatis  
est. Est inuoluntatis uis, inuoluntatis uis, inuoluntatis uis  
in uoluntatis: unde sibi res uoluntatis, ubi sibi peccato confes-  
serit, nec excusare iam per se, nec excusare tamen uoluntatis de  
ratione quaest. hinc quae illa uis, uelut generis sibi uis nec  
cessitatis hinc: Dominus, inquit, uis pariter, responde pro me.*  
Hac de causa apponit S. Gregor. Nazianz. corpus uocat  
echeudem, siue Remoram: sicut enim hic pilcis exigu-  
us asurgens nauibus, eorum cursum remoratur & fi-  
lit: ita & corpus animam. Sic enim canit in Praeceptis ad  
Virgines.*

*Nec uis ipsa uis inuoluntatis echeudem carum,*  
*Quae uelut inuisa praeparatum comode puppin*  
*Distinet, ac tantum equis subsistere uolens.*

Unde fuidet attendendam esse mentem & amorem: si-  
cut enim arctata aqua in exiguo canali sursum exiit,  
N 2 ita

Corpus ob-  
nubilat  
mentem:  
cur?

Ratio  
Prima.

ita actata mens exiit ad Christum :

*Nem fecerit, inquit, ipse suum qui sit ardatur, am-*

*Te inde ad Christum facibus tollere studis.*

Porro Remora est piscis magnitudine cubiti, fusco colore, femilis anguilla, ait Oppianus lib. 2. de Piscibus. Addit Plinarch. in Synop. decal. 2. cap. 7. Remoram retardare navim, quia auget ejus humiditatem: sic corpus animam facit humidum, & ideoque gravem & caecam: nam anima sicca est sapientissima. Anima ergo in corpore velut in ergasulo inclusit tenetur, a membris ejus quasi compe- ditibus pregravaetur. Est anima corpus pro nebula, quae illam caelestia clarè videre non sinit. Est et pro iocetra, quae ad malum & vetigam pertrahit. Est et pro catena, quae as- fectuum pennis vix ad sublimia volare permittit. Unde suspirat Pithaeus: *Quis dabit mihi penas sicut columba, & vo-*

*labo, & requiescat?*

Denique aucti S. Bernardi. ferm. 3. de Ascens. *Nos autem in regione ista sumus, ubi plurimum est malitia, sapientia pau-*

*ca, quia corpus quod corrumpitur, aggravat animam, & deprimit terrae inhabitantia sensum multa cogitantem. Per sensum hic arbitror intellectum designari, qui tunc veri deprimitur, cum multo cogitat, cum non cessat se circa illum usum & antea meditationem, quae concipitur de civitate illa, cuius participatio eius in idipsum. Hinc simul intellectum oportet deprimi, & distrahitur per multa multis & multiplicibus modis. Animam verò hic afficitur duos effectus, quae corrupto corpore dispersis passionibus afficiantur, quae mutari nunquam possunt, ne dicam sanari, donec voluntas unum querat, & tendat ad unum. Dux ergo sum, qui in nobis purganda sunt, intellectus ut noverit, affectus, ut velit.* Subiicit deinde exempla Eliae & Henoch: *Felices & verè felices illi duo viri, Eliae & Henoch, quibus omnes materiae & occasiones ablatæ sunt, quae eorum intellectum impediant aut afficiant, quia sibi Deo viventes, nec noverunt usque Deum, nec cupiunt nisi Deum. Denique & Henoch legitur, Quis raptus est, ne melius mutaret intellectum ejus, ut ne sibi desperet animam ejus: intellectus noster turbatus erat, ne dicam accatus, affectus inquinatus erat, & multum inquinatus; sed Christus intellectum illuminavit, Spiritus sanctus affectum purgat.*

*Ratio d* Quid corrumpitur? Dux causam, cur corpus aggravat animam, quia scilicet est corruptibile. Nam Primo, quod est corruptibile, hoc est materiale & terrene est enim immateriales & caelestes sunt incorruptibiles ideoque grave & ponderosum, sicut terra est gravis & ponderosa. Secundo, quia corpus corruptibile & terrene in dies corrumpitur, & in terram, ex qua formatam est, devertit, & in eam seu matrem & originem suam redire gessit: unde secum animam deprimit, ut in terram devertat & propendat. Tertio, quia corpus corruptibile hominem occupat, ut corruptioni ejus continuo occurrat, itaque à caelestibus avocet. Corpus enim dum latet, cogit hominem cibum sumere, ut fami succurrat; dum latet, cogit hominem bibere, dum fatigatur, cogit hominem quietare; dum frigit, cogit calefacere; dum dormitat, cogit dormire, &c. Hæc sunt necessitates corporis, quibus anima invita servire cogitur. Unde pro his orandum cum Plante: *De necessitatibus meis eripe me, psalm. 34. 17.* Clarum hoc est in agrotis, qui toti sunt in corpore curando, & equalte valetudine recuperanda, ut nec fludere, nec meditari, nec laborare, nec quid aliud agere valeant. Imò & in sanis: hi enim tertiam in serè diei itaque partem,

Abominandum inquit: duas reliquas diei partes super labori manuali, prædico, canit, recitationis consuetudini, &c. impendunt, ut vix dimidium horam inveniant, quam dent rationi & Deo. Hinc Origines & Pythagorici censuerunt, animam à Deo creatam perfectam ante corpus, sed ob peccata à se admittit detrahit in corpus quasi in carcerem, ut scelerum penas lueret. Manichæi vero, inquit S. August. lib. de Hæresibus, in 46. epistolarum conjugibus, conceptum tamem generationemque derinat, ne dicam substantia, quæ in eis per alimenta ingeritur, vinculis carnis ligetur in prole. Verum hæc sunt Manichæorum & velanæ.

**U**bi dicitur **IMAGINAMUS** (græcè, *ἰμαζώω*, id est imaginamur, coniectamus) **QUAE IN TERRA SUNT: ET QUAE IN PROSPERU** [græcè, *quæ in montibus*] **SUNT INVENTIVIS CVM LARDE, QUAE AVTEM IN CAELIS SVNT, QVIBVS INVESTIGARI?** Græcè *ἰμαζώω*, id est *investigare*. q. d. Nemo investigavit, nemo etiam investigabit per se, sine dux sapientia. Cantacuzenus per *ἰμαζώω*, id est *imaginamur*, ceniet notari sensus, tam ex ternos, tum interios, per quos à rebus sensibilibus hauriuntur imagines, id est species, quæ menti imprimuntur, ut res cognoscant, non uti sunt in se: suaque essentia, sed per species quasi per colores, quibus res velintur, depinguntur & quasi colorantur: quare naturas & substantias rerum non cognoscimus, sed tantum externas earum formas & picturas. Omnia hæc ostendunt, quomodo corpus depravat animam & mentem.

**S**ENUS AVTEM TUM QVIBVS SCIAT, NISI TV ORORIS SAPIENTIAM, ET MISERIE SPIRITUM SANCTUM TVVM DE ALTISSIMO? Pro *sciet*, græcè est *præteritum scietis*, S. Cyprini de Singulari Cleric. legit, *sciet*: per præteritum enim cetera tempora denotat, potè præterita & futuram. Hinc & S. Hieron. in c. 12. Zachar. per *deideris & miseris* legit, *deideris & miseris*. Græcè est *ἴσασ*, id est *constitui*, *mentem*, *voluntatem*. Spiritus sanctus, tum creatum hic sumi potest, potè gratia & charitas, tum increatum, potè tertia persona sanctæ Trinitatis. Hinc enim appropriatur illuminatio & sanctificatio: unde Ecclesia eum invocans ait:

*Accende lumen cordibus, Infunde amorem cordibus, Infirma nostri corporis Virtute firmos persequi.*

**ET SIC** (malè Lyran. & Dionis. legunt, *et*) **SCIENTIA SINT ARBITRÆ EORUM QUI SUNT IN TERRIS, ET QUAE TIBI PLACENT DIOICENT HOMINIBUS?** Notat duplicem effectum sapientia & Spiritus sancti. Primus est, quod docet ea, quæ sunt gratia Deo. Secundus, quod ad ea opere explendum, gratiam robarque saggerat, per quam mentes reformat, & mores corrigit. Pro *correctæ*, S. Cyprinus de Singulari Cleric. legit, *directæ*.

**NAM PER SAPIENTIAM SANATI SUNT QUICUMQUE TIBI PLACVERUNT A PRINCIPIO** Hæc ultima verba desunt in Græcæ. Pro *sanati sunt*, græcè est, *ἰσθώω*, id est *servati* vel *salvati* sunt, hoc est, liberati sunt à periculis mortis, tum corporis, tum animæ. Unde horum exemplis deinceps recenset usque ad finem libri. Quocirca ab hoc versu caput decimum inchoant nonnulli. Simili modo Sapientem instituit S. Paulus Hebr. 11. toto capite probat omnes, qui ab origine mundi salvati sunt, per fidem fuisse salvatos.

# TERCIA PARS

## LIBRI

In qua sapientia, ejusque fructuum exempla, e patrum historia recenset, quibus sapientia praestantiam ac dotes hactenus recensitas confirmat.

### CAPVT DECIMVM.

#### SYNOPSIS CAPITIS.

**S**apientem, quam per sapientiam adeptus est Adam, Noe, Abraham, Isaac, Ioseph, Moses, Heliegi transuentes mare rubrum, necesse in eo Aegyptus commemorat.

**H**ic illum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit, 2. & eduxit illum a delicto suo, & dedit illi virtutem continendi omnia. 3. Ab hac ut recessit iniustus in ira sua, per iram homicidii fraternali deperit. 4. Propter quem, cum aqua deleret terram, sanavit iterum sapientia, per contemptibile lignum iustum gubernans. 5. Hac in consensu nequitiae cum fe nationes consulissent, scivit, iustum, & conservavit sine querela Deo, & in filii misericordiam fortem custodivit. 6. Hac iustum a percutibus impiis liberavit fugientem, defendente igne in pentapolis: 7. quibus in testimonium nequitiae fumigabunda constat deserta terra, & incerto tempore fructus habentes arbores, & incredibilis animae memoria transigentum falsis. 8. Sapientiam enim praeteritum, non tantum in hoc lapsi sunt ut ignorent bona, sed & insipientiae suae reliquerunt hominibus memoriam, ut in his, quae peccaverunt, nec latere possissent: 9. Sapientia autem hos, qui se observant, a doloribus liberavit. 10. Hac profugum irae fratris iustum deduxit per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum: honoravit illum in laboribus, & complevit labores illius. 11. In fraude circumventum illum affuit illi, & honestum fecit illum. 12. Custodivit illum ab inimicis, & a seductoribus: tavit illum, & certamen forte dedit illi ut vinceret, & sciret quoniam omnium potentior est Sapientia. 13. Hac venditum iustum non dereliquit, sed a peccatoribus liberavit eum: descenditque cum illo in foveam. 14. & in vinculis non dereliquit illum, donec afferret illi streperum regni, & potentiam adversus eos, qui cum deprimebant: & mendaces ostendit, qui macularunt illum, & dedit illi claritatem aeternam. 15. Hac populum iustum, & semen sine querela, liberavit a nationibus, quae illum deprimebant. 16. Intra vit in animam servi Dei, & stetit contra reges horrendos in portentis & signis: 17. Erredidit iustus mercedem laborum suorum, & dedit illos in via mirabili: & fuit illis in viamento diet, & in luce stellarum per noctem: 18. transiit illos per mare rubrum, & transivit illos per aquam nimiam. 19. Inimicos autem illorum demersit in mare, & ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum, 20. & decantaverunt Dominum nomen sanctissimi, & virtutem manuum tuam laudaverunt patet: 21. quoniam sapientia aperuit os mutuum, & linguas infantium fecit querelas.

**H**IC ILLUM, QUI PRIMUS FORMATUS EST A DEO PATER ORBIS TERRARUM, CUM SOLOS ESSET CREATUS, CUSTODIVIT. *Hic, scilicet sapientia, de qua hic omnis est sermo, graeco, haec propositum mundi patrem, sicut dicitur in consuetudine.* Sapientia Adam, qui primo solus a Deo fuit creatus & plasmatus, ut esset pater omnium hominum totius mundi, custodivit, ne quo casu lederetur aut lateretur, praesertim ne a feris, serpentibus, venenatis herbis, balinibus & prociis, vel a daemonibus occideretur, itaque totus hominum stirpes extingueretur, sed ut viveret vegetus, sanisque perseveraret ad annos octatis 930. itaque genus hominum per multos filios & filias, ac nepotes & nepes propagavit. Adam vocatur *propositus*, quia corpus eius a Deo ex luto plasmatum & efformatum est, sicut a figulo figuntur & formantur vasa & similia ex luto & creta: ac deinde Deus in plasma, sive corpus hoc, animam inspiravit & insudit, itaque factus est homo in animam viventem, id est animal vivens, homineque rationalis. Vide dicta Genes. 1. & 2. Uode homines Deo facti & factori suo obumbrantes, quod alios se non formavit, nec alio sineore modo & conditione eos finxit, ut aiam fortem, istum & gradum eis daret, restituta Isaias cap. 29. *Turner*, ait, est *Corneil. in lib. Sapientiae. xv.*

*Hec cogitatio: quasi luto creata figuram cogitit, et dicitur opus factori suo, Non me fecisti me, et figuratum dicitur facti suo, intelligit. Quod alludit S. Paulus Rom. 9. 20. O homo, inquit, tu quis es, qui respondes Deo? Numquid dicit figuram eius, quae facti: Quid me fecisti? An non habet potestatem figuris luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Cuius verum & fuit Ieronimus c. 18. *Ad Romanos. Ecce fuit luto in manu facti, sicut qui in manu mea datus fuit, Et v. 11. Ecce ego fingo creata vas modum. Deus ergo est nulli corporis, conditionis & fortis plastes, sive figuratus: luto est terra & lino, plasma sive figmentum est corpus nostrum. Vide dicta locis iam citatis. Item a Mole didicit Plato & Philosophus, unde Aristophanes: *allusum*, inquit, *vasa arborum*, hoc est, *plasma*, sive figmentum, *habet est homo*. Et Lucianus in Pronomico ait, Minervam, quae est dea sapientiae, finxit hominem impiendo spiritum luto, & plasma, hoc est simulachra, sua ex luto effusa a Beniamando. & Cicero pro Murena de Catone iunioris ait: *Finit te ipsa natura ad bonitatem, gravitatem, temperantiam, magnitudinem animi, iustitiam, ad omnes denique virtutes magnam hominem, ut ex. c. 11.***

A Deo Concurrentibus tamen ad misterium praeparandi angelis, uti dicit Genes. 1. & 2. *Deo iam deest in Gryco. PATER ORBIS TERRAE EVM* Id est, pater omnium terrigenarum, hoc est omnium hominum, qui ex terra

formati, terræ destinati sunt incolæ & domini, ideoque A  
 propter eos terra, totiusque huius mundi corporeus à Deo  
 productus est. Denique tam Adam à quo quilibet homo  
 est eo progenuus, est mundi imago, imò microcosmus,  
 id est parvus mundus. Porro hæretici Paternum, inquit  
 S. August. lib. de Hæresibus in 8. inferiores partes hu-  
 mani corporis, non à Deo, sed à diabolo factis opinan-  
 tur, & omnium ex illis partibus flagitiosum lignatum  
 tribuentes, impurissime vivunt. Hos etiam Venustianos  
 quidam vocant. Verum hæc est hæresis veteris.

Ad hæreticos ergo pater orbis terrarum, sicut Adam, à  
 quo omnes terrigenæ progenui sunt. Myrifice est Christus,  
 à quo omnes terrigenæ redempti & regenerati sunt. Rus-  
 sum, patres tales sunt Apostoli & viri Apostolici, qui orbem  
 ad Christum converterunt. Ab uop exemplo dicte  
 omnes. Inter eos in Pentapoli Italiz, urbeque Fanenii  
 (ita dicta à priore Fortuna) sita emittit à Paternis  
 anno Domini quò sub Octobiano Imperat. qui patre  
 Ovio Paterno Consule Romano genitus, Diocletiani  
 sacrificio fugiens, angeli Raphaelis ductu, volutater To-  
 bias, in silvam lemontam concessit, ibique cum malis af-  
 fectis monasticè exercit, tanquam dulcorum ammiatus,  
 vixit purissime inlar angeli, ac creatus Abbas miram  
 virtutum fragrantiam per totam illam Italiam oram Ipariis:  
 atque inter alia fortitudinis factora, diabolum specie puel-  
 le profugæ se ad nefas sollicitaverat, manum spū ardenti  
 imponens, velut fulgur in diabolum intorquens, eum  
 fudit fugavitque. Insuper, dum rertum inopia cum mo-  
 nachis laboraret, pariter Senogallensis ab angelo mo-  
 nitus, iumenta cibus onusta ad coemeterium misit, quæ,  
 cum locus esset incognitus, angelo duce recta ad ipsum des-  
 tinauit. Miraculo perperbulo claruit, & caudæ gressum,  
 cæcis fuit, emergentibus libertatis insalutemque restituit.  
 Creatus Fanensis Episcopus, qui vrbio, quò exem-  
 plo, ac præfeminentibus in bonos, velut pater  
 omnium, solari singulos, hortari, instruere & ad salu-  
 tern traducere sapuit. Erat enim fide eximius, spe magna-  
 nam, charitate magnans, sapientia plenus, in elemoly-  
 nis largus, humilitate mitis, iustitia severus, sanctitate  
 singularis. Hinc factum ut omnes ei acclamarent: *Pater  
 noster estis*, iuxta illud Eusebii ad Efram: *Pater mi, curruis  
 fratel, in Syria egis*, 4. Reg. 4. Quibus in laboribus pietati-  
 que officis cum 42. annos tantissimo exegisset, ab angelo  
 mortis tempus modicum edocuit, magno omnibus re-  
 lictiois desiderio, prioribus ad Decem migravit die 23. No-  
 vembri, corpore loavem exhalante odore. Quocirca à  
 celo paternum in suos Fanenies quocirans affectum, per-  
 fectæ seditionis civium dissipavit, inimicitias sustulit, sa-  
 rem redintegravit, cautes impedit, pestem famemque  
 depulit: quin & hostes pruligavit, ac nominatim cum  
 Urbinate Fanam obfidione in differt anno Domini 1577.  
 habitu pontifici) viutque augusti, spectandum fe ex-  
 hibens, civibus animos edidit, hostileque terrore pre-  
 cudit & in fugam egit; perinde ac S. Jacobus sapius Hispa-  
 niam, S. Ambrosius Mediolanum à Conrado Imp. ob-  
 sessum, S. Benedictus Nursiam, S. Faustinus & Jovita  
 Brixiam, ab hostium incuria defendenter & propugna-  
 runt. Sacrum ejus corpus sepulchro ejus reuerato anno  
 Domini 1551. sub Julio III. Pont. post mille ducentos an-  
 nos, reperit est integrum, vultu biali & angelico;  
 perinde ac si recenter sepultus fuisset traditum, miram  
 undique fragrantiam spargens, cuius odore multi ægru  
 fanati restituti sunt. Quocirca Fanenies imagini ejus hoc  
 epigramma supplices poluerit:

O Pater, de cælis, nostris qui repress ab oris,  
 levitæ velus cedere, ment' redisti.

Cum enim sacrum ejus corpus Forocompreniensis pio  
 furo sustulissent, illudque toto nocte curru Forum Sem-  
 proni versus versarent, mane tandem eodem loco unde  
 liberatum fuerat, inventum est. Eius templum auxit &  
 decoravit Justinianus Imp. ad quod uos more suo devo-  
 tionis ergo contendit agricola, Argillam flumen siccò pe-  
 de pertransit. Hæc ex publicis Fanensium tabulis ac-  
 cepti, ac ingenti imagine expressa, Romæque excusa &  
 approbata confexi. Basilica Sancti peratris, tum præ-  
 dit, tum privilegii, dotata fuit à Zacharia siliique sum-  
 ma Pontificibus, ac à Frederico Imper. diruta, restitua  
 ab Innocentio IV. Pontif. Inter ergo S. Baternium Ita-  
 liæ, in orbis terrarum, pater spiritalis & cælestis sus-  
 cupari potest.

CUM SOLUS ESSET? Adam enim primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater viventium; presertim quia ex ea  
 multiplicata erit B. Virgo; quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

COSTODIVIT? Adamum custodere paradisi, tum quo-  
 ad corpus, ne quo casu laderetur aut moreretur, ut di-  
 xi, tum quoque animam, ne peccaret in statu innocentie,  
 antequam deciperetur ab uxore; ac, postquam ab ea de-  
 ceptus peccavit & innocentiæ se ipsam ipsam originalem  
 deprædidit, evulsivum eum ne plane interiret & damna-  
 retur, sed gratiam & penitentiam ei suggessit, à qua  
 peccato resurgere & salvaretur. Unde loquitur.

ET EDUXIT ILLUM A DELICTO SUO? Com-  
 pte legunt, ubi dicitur, id est exivit, exiit, alii, *Eduxit*  
 id est id extendit vel extraxit, auferat, aut vindicavit  
 eum à delicto & lapsu suo; Syrus, *liberavit eum à casu ani-  
 me illius*; Arabicus, *Eduxit eum à studio ejus*. Hinc  
 patet Adam potentie de suo inobediens, quæ pornum à  
 Deo veritum comedit, peccato, ideoque illud ipse fuisse re-  
 mittum. imò veteres ex communis Ecclesiæ traditione &  
 consensu tradunt, Adamum esse salutem: quare temerari-  
 um est id negare, & favere huc Sapientie locus. Hæc om-  
 nia docet S. August. epist. 99. ad Evodium, ubi sic ait: *De illo  
 primo homine patre generis humani, quod Christus, cum de-  
 scendit ad inferos, inde, cum liberavit, Ecclesiam serò tota con-  
 sensit: quod enim non innotuit creditis credendum est, unde-  
 cumque hoc traditum sit, adeo Canonis Scripturarum  
 sine expressa non profertur auctoritas. Idem tradit S. Ireneus  
 lib. 3. c. 24. Egiptian. hæret. 46. S. Hier. in psal. 119. &  
 Canone 8. in Mat. S. Hier. in psal. 98. & c. 20. Mat. Nazianz.  
 orat. in S. Cyprian. S. Athanas. serm. de cruce, S. Basil. Ex-  
 hortat. ad baptismum, Origen. in c. 5. ad Romæ S. Thom.  
 lib. 4. contra Gentes cap. 52. & 53. Hugo V. sitor. in Genes.  
 cap. 3. qui id probat ex illi Dei verba: *Initiatus ponam  
 inter te & mulierem, &c.* Genes. 315. ac ceteri unquam excep-  
 to Rupertum in c. 3. Genes. cap. 31. cui assensuerunt veteres  
 hæretici, ut Tatianus, Saturninus, Severus, Marcion,  
 Valentinus, qui dixerunt Adamum esse damnatum, testis  
 S. Epiphani. hæret. 46. & alii. Adde S. August. lib. 2. de  
 peccat. merit. c. 34. ( & referret de Penitent. dist. 1. cap. 83.  
 Sic ut primo hominis ) quem sequitur S. Anselm. lib. 8.  
 cap. Deus homo cap. 16. de uxore parente, hoc est de Eva &  
 que ac Adamo, merito id credit. Probat idipsum Iren. lib.  
 3. cap. 27. & Tertull. lib. de Penitentia in fine, ex eo quod  
 consensu sint peccatum, quoque uo induerit fe perditionem  
 & solis scilicet, quasi sacco & cilicio in signum peni-  
 tentiæ. Et S. Ambrosius ait: Adam post culpam statim in cle-  
 dum de paradiso, separatum à deliciis, & non ageret peni-  
 tentiam, vellum tunicam pellicam, non leverat. S.  
 Chrysolomus idipsum probat ex singulari amore, quo  
 Deus ipse convenit lapsum & erexit. S. Gregorius lib. 6.  
 epist. 31. ad Eulogium, scribit Adæ animam in peccato  
 mortuum, non à substantia vivendi, sed à qualitate vi-  
 vendi; tamen postmodum per penitentiam ad vitam re-  
 ditisse. Leo IX. cap. Hi duo, de consecr. dist. 1. reddit ratio-  
 nem, cur *Gloria in excelsis & benedictio* in Sepulchris  
 intermittantur? Quis, inquit, peccavit primus homo:  
 cur in Paschate recitantur? Quoniam Christo resurgente  
 referuntur illæ lapsus protopitibus. S. Epiphanius quoque  
 hæret. 46. *Conjuratione*, ait, non vulgaris plerum est, *Et  
 de regno paradisi in excelsis adæ, quod memoret esset tota vi-  
 ta per penitentiam in memoriam revocata. Quin &  
 Habebat sententia eam, in suo diuturnissimo exilio Adam  
 fe consolatum psal. 92. Demons regrebit, decorem indolus  
 est, &c.* I. e. compositio.*

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

Adm. eni primò solus à  
 Deo formatus est, deinde ex  
 eodem fabricata est Eva, ut  
 ex eodem procederet & genus  
 humanum propagaret, quæ  
 postmodum dicta est mater  
 viventium; presertim quia ex  
 ea multiplicata erit B. Virgo;  
 quæ Christiani audientem vitæ  
 erat paritura: Christus enim  
 ex femine, putæ ex B. Vir-  
 gine, Evæ filia, solus est sine  
 opera viri, ex virtute Spiritus  
 sancti.

S. Paternus pater orbis.

Vera 2.

Adam est salvatus.

Hæc est Ecclesiæ.

Adm. eni primò solus à Deo formatus est, deinde ex eodem fabricata est Eva, ut ex eodem procederet & genus humanum propagaret, quæ postmodum dicta est mater viventium; presertim quia ex ea multiplicata erit B. Virgo; quæ Christiani audientem vitæ erat paritura: Christus enim ex femine, putæ ex B. Virgine, Evæ filia, solus est sine opera viri, ex virtute Spiritus sancti.

exitum vite, quando per gratiam Christi illi promissi & A  
 ex illo natiurum, penitentiam veniam & salutem consecutus  
 est. Decebat enim Deum, qui eum crearet, non finire opus  
 suum, puta propterea, perdit, sed eum a lapsu elevare,  
 renovare & quasi reconstituere. Decebat quoque Christum, qui  
 genus humanum redimere venerat, ut generis humani  
 caput & patriarcham, ideoque suum quoque patrem, re-  
 dimeret & salvaret: *Ut cum salvator homo, inquit S. Ire-  
 naeus lib. 3. c. 34. operaret eum, qui prior formatus est homo.*  
 Unde Adamum Christo descendente in limbum ex eo  
 tulisse eduxit, ac cum Cirillo reducere visit, docens Ori-  
 genem. tract. 35. in Math. S. Athanas. orat. de Passione. S. Au-  
 gust. q. 166. in Genes. S. Macarius homo. 11. V. de Bellarmino.  
 lib. 3. de Amissione gratiae & statu peccati cap. ult. & Pererium  
 1. 7. in Genes. Narratur in historia Passions Christi,  
 sub nomine Nicodemii, Christum in inferno, id est in limbo,  
 manum Adam tenuisse & dixisse: *Pax tibi in omni-  
 bus sibi tuis iusti meris; Adamum vero reposedisse Chri-  
 sti genibus advoatum cum lacrymis & voce magna (tamen  
 non dicitur receperat corpus, imo non cervo constat adhuc, a  
 receperit) Exultabo te Dominus quonia suscepisti me, me de-  
 licti inimici meos super me. Dominus Deus meus, clamavi ad  
 te, & respondisti mihi in lacrimis, ut inferas animum meum, salvasti me  
 de inferno in lacum, ps. 139. l. & seq. Verum hic Nico-  
 demii liber est apocryphus. Complut. & Regil, nec non  
 Hugo, Lyran. Dionys. hic addunt: *Et eduxit illum de limbo  
 terre. Verum idipsum dicitur Graeci & Roman. Probabiliter  
 suspicatur Franc. Lucas in Notis hic, verba haec hoc  
 modo interpretari. Quispiam, inquit, pro illa verbis, Et edu-  
 xit illum a delicto suo, suppulit, id est eduxit illum de limbo  
 terre: conveniunt enim litterae delicti & de limbo. & in il-  
 liquibus libris legitur tantum: Et eduxit illum de limbo terrae  
 Postea restat alius utrumque in textum, nempe id quod  
 jam dixi, & illud: Et eduxit illum a delicto suo.**

ET DEDIT ILLE VIRTUTES CONTINENTIS) Syrus  
 & Arabicus, *tenendi*) OMNIA (scilicet pro dominio &  
 imperio: nam graece est *κωνοστα* *κωνοστα*, id est dominandi  
 mensura, sicut rex dominans omnibus omnia continet ar-  
 bitrio: Deus enim Adae dedit potentiam in omnia animalia  
 caetera quae terrae, juxta illud Genes. 1. 28. *Dominamini su-  
 per pisces maris, & volatilibus caeli, & universis animalibus ter-  
 rae, quae moventur super terram.* quae potentia homini post  
 peccatum reddita & renovata est, licet non ex plenitudine, &  
 perfectione, quae data fuerat primitus Adae, dum Deus post  
 delictum dixit Noe & filiis eius: *Terror vester ac tremor sit  
 super omnia animalia terrae, & super omnes volucres caeli,  
 & super omnes quae moventur super terram; omnes pisces ma-  
 ris manus vestri a traditis sunt.*

Tropol. Deus dedit Adae robur & vires sponteae, id est  
 superandi omnia vitae pericula, adversa & tentamenta;  
 quae post peccatum eum nunquam invaluerat & quasi cir-  
 cumvallauerat, ad illa enim vincenda, Deus illi gratiam  
 & fortitudinem suppeditavit.

Quare immerito Rupertus loco jam citato, auctorem  
 hujus libri errasse dicit, eo quod Adae tribuit virtutem  
 continentis omnia, quae soli Christo competat, ideoque  
 librum hunc esse apocryphum. Jam enim ex decreto  
 Concilii Trident. constat, hunc librum esse Canonicum.

AD HAC UT RECEPIT INJUSTUS IN IRA SUA,  
 PER IRAM HOMICIDII FRATRIS NI) Graec. D  
 ce, ad hoc (scilicet) apostolus inquit (Cain) *ad  
 iram eum ad iram hunc, ut est fratricidiius. Eius  
 aperit furor hunc, indignationibus & furis, quae scilicet ira  
 & furor Cain dum perdidit, nimirum Abelum eade, & ip-  
 sum Cainum foedere, inquit Nannius: dum enim Cain A-  
 bel corpus transfodit, furor ipsius animum confodit. Hinc  
 Philo quod dicitur posteriori inscribitur: Insuper, ait, Cain  
 in Abelum fratrem suum, & interfecit ipsum: Primum quidem  
 specie Abelum occisum subdicitur; sed autem dilectatis rem  
 expendat, ipsum Cain, & seipso; prout se legitur: Insuper  
 Cain, & occidit fratrem suum, &c. Ita ipse more suo symbo-  
 licum, non genuit ad litteram. Nam Cain mox à eade Abel  
 cepit eam juxta tremore & pavore, velut furis agitatae, huc  
 illicque vagari, omnibique fuit abominabilis & execra-  
 bilis, ut tradunt Hebraei. Unde videtur Cain in scelere  
 perseverasse impoenitens, ac ex mo in illud corrosive,  
 adeoque peritiae, effoque damnatus. Addunt Paulus Bur-  
 genfis, Dionys. & Oeather in Genes. cap. 4. Cainum mer-  
 tum esse delictum tempore Noe. Verum hoc est impro-*

babile. Sic enim Cain vivere debuisset plus mille & sexcentis  
 annis: tunc enim fluxerat ab Adam & Cain usque ad dilu-  
 vium. Illud tamen verum est posteros Cain patris sui  
 homicidium imitantes, omnes peritiae delivio, ac pro-  
 inde Cainum pariter eo perisse, quia non tota ipsius  
 prospia perit & extincta est: imò Cain fuisse totum  
 orbem perdidit delivio, ut dicitur v. 4. Scilicet  
 ego est q. d. Cain recessit à sapientia per iram, ex ira  
 in Abelum fratrem concitatus; quia scilicet respexit  
 Dominus ad Abel & ad munera ejus ad Cain autem & ad  
 munera ejus non respexit: furens ergo fratrem interfecit  
 & ipse perit, dum fratrem charitatis sua violavit, &  
 prius ipse mortem peccato in orbem indoluit intulit  
 fratri, quam ipse natura. Insuper delinuit à sapientia  
 fratrem interfecit, & ipse in gravissimum basitatum de-  
 cidit fratricidii.

Ostendit sapientiae necessitatem & dignitatem à contra-  
 rio, puta ex damnus insipientie: impij enim delinunt  
 sapientia, velut luce & duce, in gravissimas scelera con-  
 fuerant: cupit rei exemplum illi Cain primogenitus Adae,  
 qui per summam stultitiam fratrem suum Abel, non alia  
 de causa occidit, quam quod Deus ejus innocente & le-  
 critorio fuerit delectatus, & ut ait Joannes viii. epist. 1. c. 3.  
 12. *Quomodo opere ejus malus erat, frater autem  
 justus. Abel Paulus ad Hebr. 11. 4. Fide, ait, plurimum  
 bonum. Unde, quoniam Cain, obtulit Deo, per quem testimonium  
 conjectatus est esse iustus testimonium perhibentes muneribus  
 ejus Deo; & per illum defunctus adhuc loquatur.* Refertur  
 haec historia fratricidii Cain Genes. 4. cap. Sicot ergo Kom-  
 mune Romae conditor, Remus occidens fratricida fuit:  
 sic & primus Adae filius, & primus artus Henoch in orbe  
 conditor, premoque Abale fratricida extitit. Addit Canta-  
 cuenens, Cainum simul il necesse ponitur; occisum enim esse  
 non casu à Lamech nepote suo in venatione, cum Lamech  
 caecitanti Tubalcain filium Cainum sub herbis latitantem  
 pro fera offensusset, ideoque & ipsum Tubalcain à patre  
 Lamech indignante interitulum. Verum haec habent po-  
 rum probabilissimum, ut ab eodem Genes. 4. 3. Vide de ve-  
 terata vita Cain Josephum 1. Antiq. cap. 3. de infelicis  
 morte S. Ambros. lib. 2. de Cain, c. 9. & 10. & S. Aug.  
 Serm. 104. de Temp.

PROPTER QUEM (Cain.) COM AQDA DELE-  
 RET TERRAM, SANAVIT ISTERUM SAPIENTIA, VER 4.  
 PER CONTEMPTUM ILLIUM LIGNUM JUSTUM GORNA  
 & N) Graec. *propter quem dimesa fuit istam terram  
 sapientia istum servavit, cum istum lignum fignu gubernasset;*  
 Origen. tom. 20. in Joannem, *ut lignu fignu gubernasset,*  
 illi, *per visum lignu fignu gubernasset.* Graec. enim est *ἀσπύρις*,  
 id est simplex, vile, tenue lignum, quod tanto dilivio, &  
 aquarum vi molique per se resistere non poterat, ideoque  
 contemptibile, ad vertit Noster, praetertim quia homines  
 illius aevi contemebant eade fabracam, ac Noe ejus fabri-  
 cationem reit delitum deridebant. Ita S. Bonavent. & Ly-  
 rau. Graeca haec variant: nonnulli enim legunt, *Et sic*,  
 id est *propter quem*, scilicet Cain; alia *Et sic*, id est *propter*  
 quod; scilicet scelus paritialis sive fratricidii Cain. Eodem  
 ergo reit utraq; lectio. Senius est q. d. Impius homicida,  
 imò fratricida Cain, suo exemplo posteros ad idem scelus,  
 caeteraque quae libet impellit: quod factum est, ut Deus not  
 tantaque eorum scelera perierit, impiam gentem totum-  
 que orbem dilivio felerauit. Verum sapientiam istum  
 piumque Noe tunc servavit in aera, ut ipse esset imeri-  
 tarius humane posteritati, ne illa dilivio tota imeri-  
 tota, sic per ejus filios & nepotes servaretur & propagaretur.  
 vide dicta Genes. 6. & seq. Hinc Origen. in Joannem  
 tom. 20. paulo post initium: *Quod verò, inquit, dilivio  
 servavit Cain delicti causa factam fuerit, Sapientia liber  
 sapientium inscribitur his verbis dicit: Reddentes autem ad ip-  
 sa (sapientia) mixta in ira sua perit, cum animis fratricidii,  
 per quem mundatum terram vultus servavit sapientia, ut  
 lignu fignu gubernaret.* Est hoc tertium exemplum, id  
 quae genitum. Per antichem enim bisariam ostendit quanta  
 sit utilitas sapientiae: nam orbem perdidit insipientia &  
 impetias Caini & posteros ejus gigantum, inducendo  
 dilivium; hanc servavit & restauravit sapientia & iustitia  
 Noe per arcam: unde nonnulli cum Janenio, illud  
 Genes. 4. 15. de Caino dicitur, *Septuaginta postiora,* sic  
 intelligunt, q. d. Deus differet Caini positionem usque in  
 septuaginta generationem: tunc enim Caini posteri mensu-  
 ram peccatorum ejus implebunt, quia impleta Deus tot  
 orbi

Refur-  
 rit con  
 Christo.

VER 2.

oſis induit diluuium, ut eo impioſum cum impieuit ſubmer-  
 A. Cui ergo fuiſi dux, pater & princeps impiorum, ob  
 quo Deus immitit diluuium. Auſt. Joſeph. l. 1. Antiq. ca. 3.  
 Ceterum tantum abſit, ut hoc configurationem in melius totum  
 mutauerit, ut pater etiam ſi factus fuiſſet potatibus vel cum  
 aliorum ſignis in adulteris, & ſcandalis inſiditibus per vim ac  
 rapinam accuſationis, ac tunc uoluerit quod inuicem inuicem  
 & nequitiis factus, magiſter illis ad facinororum vim ofſectus.  
 Ad hoc ſimpliciter boltraſis uincendi rationem, excepit  
 & generatorem ignarum talium etiam, in uocum quendam  
 ueritatem deprecatur. Et poſt ſua: Superſtitio etiam iam  
 Adami Cui ſolus factus aſtutiaſſimo conſumit dux poſterior quæſi-  
 ſi deterr, nec ſolum imitator priorem uitæ, ſed & ſuperat.

Nota vñ ſancit, q. d. Cain cum poſteris, per diluuium  
 uulnus pene lethale & irreparabile inſixit toti orbi, toxicum  
 humano generi, ſed ſapientia huic uulnere manum commo-  
 ditibus lignum, id eſt per uicium & exitum arcæ fabricam,  
 ut ille etiam pater noui mundi & factus, ac orbem peno de-  
 lectum obſeruauit ſuis ruinis & cineribus, uelut plerum-  
 B. cem rediuium huciterat. Hoc et, quod de Noe inter e-  
 jus eſt eſt eſt Eccleſiaſt. c. 44. 17. Noe inuenit ofſ perſe-  
 julus, & in tempore arcandæ factus eſt reuacilatio.  
 Teſtimonia factus poſt ſua apud illi, nec deleri poſſe dilu-  
 uio conuicta. Et Paulus ad Hebr. 11. 7. Fide Noe, reſponſo  
 accepto de ſis quo actus non uidebantur, metuenti apertit  
 arcem in faltem demum ſua, per quem domauit mundum. &  
 juſſit, que per ſidem of, heres of iuſtitiam. uide illi dicta.

Porro S. Ambroſius lib. 2. Offic. cap. 25. Noe à quatuor  
 uiribus cardinalibus celebrat: Noe, inquit, eundem ſa-  
 pientia, qui tantum ſabſi acceſſit arcam: quum iuſtus, qui ad ſer-  
 uentium reſeruat ſolus eſt omnibus, & præſtitit a gene-  
 rationis ſuperſtes of factus, & auſtor ſuaſa, mundo potius  
 & uirerſis quum ſibi metus eſt quum ſerſis, ut diluuium uirer-  
 et? quum eſt perſas ut diluuium toleraret quum uirerſis,  
 que inderat deſeret, quum uirerſis, quum columbam  
 diuinitet: quum reſerpet, & reſerpet, quum exarandi  
 oportunitatem agnoſceret.

Nota Secundo, vñ gubernans. Noe enim arcæ uniusque  
 teſtæ etæ inſitus, totique pendebat à Dei providentia & C.  
 gubernatione: quare non alius potuit eſſe arcæ nauclerus &  
 gubernator, quàm Deus Andri S. Chryſoſt. hom. 21. in Genet.  
 Ad arcem, inquit, arcem hinc & inde inueni, & non ſub-  
 merſi à tanta aquarum, & cum nullo eſſet gubernator, ſu-  
 perna erat gradus. Quæ eana dicitur potius, quid factus ad mo-  
 dum nauis, ut arcem quæſiſſimo ſter dirigit poſuerit (uelli uel  
 renſio.) Arcæ erat uolupte claſſis poſt uicinia, & propter  
 eam conſidero, non ſiſum cum ledere non potuit aquarum  
 impetu, ſed ſubſidero illi facta ſubſidero admodum  
 ſeruatia facta. Similis habet S. Auguſt. lib. 15. de Ciuit. cap.  
 27. & S. Ambroſ. lib. de Arca & Noe cap. 21. Simile excep-  
 tionis ſenis naufragi, quem in naui factus in uariis oens  
 pſtatem, mira providentia gubernauit Chriſtus, narrat S.  
 Paulinus epiſt. ad Macerium.